CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

38

 EXERCÍCIO DE 2018   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 038

ATA DA 77ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2018

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de 2018, no horário regimental, sob a

presidência de Oziel Pires de Moraes, realizou-se a 77ª sessão ordinária do corrente

exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores: Alexsander Saldanha Franson,

Débora Marcondes Silva Ferraresi, Edivaldo Alves Santana, Jeferson Modesto Silva,

Joao Antonio de Oliveira, Laercio Lopes, Marcio Nunes da Cruz, Oziel Pires de Moraes,

Pedro Correa dos Santos, Rodrigo Tassinari, Sidnei Lara da Silva, Vanessa Valerio de

Almeida Silva, Wiliana Cristina da Silva de Souza e Wilson Roberto Margarido. Ausência

de: Sebastiao Jose de Souza. Havendo número regimental e invocando a proteção de

Deus, o presidente declara abertos os trabalhos da presente Sessão. EXPEDIENTE:

Colocada em discussão e votação a Ata da 76ª Sessão Ordinária realizada em 3 de

dezembro, foi aprovada. Correspondência recebida de diversos: Ofício da

Secretaria Municipal de Administrações Regionais Transportes e Serviços Rurais -

Resposta ao Requerimento 562/2018 - Toni do Cofesa - Requer ao Sr. Prefeito

Municipal para que, junto, ao setor competente providencie a capinagem, limpeza e

passagem de máquina (patrol.) e posterior cascalhamento na Rua Benedito Fogaça de

Almeida, no Jardim Mirian. Ofício da Secretaria Municipal da Educação - Resposta ao

Requerimento 638/2018 - Vanessa Guari - Requer ao Sr.  Prefeito que junto ao setor

competente nos informe a possibilidade de construção de uma creche no Distrito do

Guarizinho. Ofício da Secretaria Municipal de Administrações Regionais Transportes e

Serviços Rurais - Resposta ao Requerimento 650/2018 - Marcio Supervisor - Requer ao

Senhor Prefeito Municipal para que, junto ao setor competente, providencie a limpeza e

capinagem de guia da calçada na Rua Itaberá, em toda sua extensão, Vila Bom Jesus.

Ofício da Secretaria Municipal da Educação - Resposta ao Requerimento 664/2018 -

Marcio Supervisor - Requer ao Senhor Prefeito Municipal para que, junto a Secretaria

Municipal de Educação e demais instâncias responsáveis, crie condições para a devida

avaliação do Plano Municipal de Educação e seu monitoramento. Ofício da Secretaria

Municipal de Administrações Regionais Transportes e Serviços Rurais - Resposta ao

Requerimento 665/2018 - Marcio Supervisor - Requer ao Senhor Prefeito Municipal para

que, junto ao setor competente, providencie a limpeza e capinagem de guia da calçada

(incluindo o canteiro central) na R. Profª. Graziema de Melo de Souza de Bóis, em toda

sua extensão, Vila São Camilo. Ofício da Secretaria Municipal de Administrações

Regionais Transportes e Serviços Rurais - Resposta ao Requerimento 667/2018 - Sidnei

Lara - Requer ao Senhor Prefeito Municipal para que, junto ao setor competente, informe

qual a previsão para providenciar limpeza, manutenção, reparos ou troca das tampas

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

39

 EXERCÍCIO DE 2018   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 039

das “Bocas de Lobo”, localizadas na Avenida Higino Marques, na altura dos números

1.290 e 1.322 – Jardim Maringá, conforme fotos anexadas. Ofício da Secretaria

Municipal da Educação - Resposta ao Requerimento 673/2018 - Marcio Supervisor -

Requer ao Senhor Prefeito Municipal para que, junto ao setor competente, providencie

a Revisão do Plano de Carreira do Magistério. Ofício da Secretaria Municipal da

Educação - Resposta ao Requerimento 677/2018 - Marcio Supervisor - Requer ao

Senhor Prefeito Municipal para que, junto ao setor competente, providencie a criação

do Plano de Carreira do Quadro de Apoio Escolar. Ofício da Secretaria Municipal de

Governo e Negócios Jurídicos - Resposta ao Requerimento 709/2018 - Jeferson

Modesto Silva - Requer ao Senhor Prefeito Municipal para que nos envie cópia do valor

pago a título de subsídios e compra de passes para os servidores públicos municipais

no período de janeiro de 2017 a outubro de 2018. Ofício do PSD – Partido Social

Democrático informando que a partir de 10 de novembro, o vereador Edivaldo Alves

Santana, passa a ser o Líder da Bancada do Partido. Convite para a Programação de

Natal, com abertura oficial dia 08 de dezembro e chegada do Papai Noel dia 10, na

Praça Anchieta, e apresentação do Quinteto de Metais da Escola de Música Hugo

Belézia e Coral Municipal dia 14, às 20h00, na Câmara Municipal. PROPOSITURAS:

Projeto de Lei: 154/2018 - Vereador Rodrigo Tassinari - Altera a redação do art. 2º da

Lei Municipal nº 4.086, de 18 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a obrigatoriedade

de divulgação, via internet, do cronograma de obras do município e dá outras

providências. Requerimento: 747/2018 - Vereador Edivaldo Negão - Requer ao Sr.

Prefeito para que junto ao setor competente informe a data prevista para a instalação

do playground da EMEI Eliza de Barros Moraes, no Bairro da Amarela Velha. 763/2018

- Vereador Sidnei Lara - Requer ao Senhor Prefeito Municipal para que, junto ao setor

competente, informe qual a previsão de data para retirada de lixos e entulhos em toda

a extensão da Avenida Ugo Camargo Ayres – Parque Longa Vida. 764/2018 - Vereador

Marcio Supervisor - Requer ao Senhor Prefeito Municipal para que junto ao setor

competente providencie o cercamento com alambrado e instalação de iluminação na

quadra poliesportiva da Vila dos Comerciários e Jardim São Paulo, conforme emenda

parlamentar indicada por este vereador. 765/2018 - Vereadora Vanessa Guari - Requer

ao Sr. Prefeito para que, em parceria com a SABESP, estude a possibilidade de efetuar

extensão de rede de esgoto e água encanada na Rua:1 (Luiz Rezende), Lote 1, Quadra

B, Jardim Alvorada. 766/2018 - Vereador Toni do Cofesa - Requer ao DEMUTRAN para

que informe a possibilidade de refazer a pintura da faixa de pedestres, na Avenida

Acácio Piedade, em frente ao nº 346, no Centro. 767/2018 - Vereador Marcio Supervisor

- Requer ao Senhor Prefeito Municipal para que, junto ao setor competente, providencie

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

40

 EXERCÍCIO DE 2018   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 040

a manutenção nas “bocas de lobo" localizadas na Rua Brasília, em toda sua extensão,

Vila Aparecida. 768/2018 - Vereador Oziel Pires de Moraes - Requer Voto de

congratulações para Senhora Jaqueline Moro enfermeira responsável, pela viagem

realizada para Mongaguá, com os moradores da Residência Terapêutica. 769/2018 -

Vereador Oziel Pires de Moraes - Requer seja inserido em Ata Voto de Congratulações

ao Conselho Municipal da Criança e do Adolescente de Itapeva (CMDCA), pelo Evento

1ª Mostra Infanto-juvenil de Música e Dança de Itapeva, realizado no dia 01 de

dezembro. 770/2018 - Vereador Rodrigo Tassinari - Requer ao COMUTRAN a

possibilidade de implantar vaga para deficientes e idosos e lombada ou redutor de

velocidade na Rua Cel. Levino Ribeiro, 174 – Centro em frente a Academia Tonha.

771/2018 - Vereadora Débora Marcondes - Requer ao Sr. Prefeito para que, junto ao

setor competente, informe a possibilidade de instalar Sistema de Rastreamento e

Monitoramento de veículos de todas as Secretarias do Município. 772/2018 - Vereador

Sidnei Lara - Requer ao Senhor Prefeito Municipal para que, junto ao setor competente,

informe a possibilidade e a previsão de data para providenciar passagem de máquina

motoniveladora (Patrol) e posterior cascalhamento, em toda a extensão da Rua Antônio

de Souza Lima – Bairro de Cima, conforme foto anexa. 773/2018 - Vereador Wilson

Roberto Margarido - Requer ao Instituto da Previdência Municipal de Itapeva para que

nos envie a esta casa de leis, informações referentes a últimos repasses do executivo

municipal e dos servidores contribuintes ao IPMI. 774/2018 - Vereadora Débora

Marcondes - Requer ao Senhor Prefeito para que junto ao Setor competente da

Secretaria de Educação de Itapeva, informe se há a possibilidade de encaminhar (02)

dois estagiários para a Entidade RECRIA- Recanto da Criança e Adolescente da

Paróquia de Santana, visto que atende crianças no período contraturno escolar da Rede

Municipal. 775/2018 - Vereadora Wiliana Souza - Requer ao Sr. Prefeito para que, junto

ao setor competente, informe a possibilidade de implantar um Parque das Águas,

podendo ser implantado no bairro da Várzea com a recuperação da represa do Aranha.

776/2018 - Vereador Jeferson Modesto Silva - Requer ao Deputado Federal Guilherme

Mussi com a finalidade especial da liberação de recursos financeiros através de emenda

parlamentar de R$ 150 mil para ACDC de Itapeva. Indicação: 733/2018 - Vereador Toni

do Cofesa - Indica a restauração e limpeza do Memorial dos Tropeiros. 734/2018 -

Vereador Edivaldo Negão - Indica a manutenção da ponte (desvio Hélio Plens) –

Guarizinho. 735/2018 - Vereadora Wiliana Souza - Indica reparos e limpeza em toda

extensão das calçadas na Rua Tatuí - Vila Aparecida. 736/2018 - Vereador Dr. Pedro

Correa - Indica operação tapa-buraco na R. Gregório de Oliveira, em frente ao n° 21,

Jd. Paulista. 737/2018 - Vereador Wilson Roberto Margarido - Indica a instalação de

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

41

 EXERCÍCIO DE 2018   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 041

lixeira pública defronte à EMEI Lar Esperança, no Jardim Virginia. 738/2018 - Vereador

Jeferson Modesto Silva - Indica mutirão de exames de imagem e oftalmológico para a

população de baixa renda, e que o Poder Executivo utilize para essa finalidade parte da

verba de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) destinada pelo deputado federal

Guilherme Mussi  junto Fundo Nacional de Saúde. A Presidência encaminha os Projetos

de Lei 154/2018 à Comissão de Legislação para exarar seu parecer, e Requerimentos

e Indicações à Secretaria Administrativa para as providencias de costume. TEMA LIVRE

- ORDEM DO DIA: Leitura da Redação Final do Projeto de Lei 119/2018 - Prefeito

Luiz Cavani - Estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2019.

Colocada em 2ª discussão e 2ª votação, foi aprovada por todos. MATÉRIA PARA

PRÓXIMA SESSÃO: Dependendo dos Pareceres das Comissões Competentes:

Em 1ª d/v os Projetos de Lei: 54, 67, 119, 130, 134, 139 e 145/2017 e 31, 57, 62, 63,

64, 75, 89, 92, 94, 101, 102, 109, 113, 130, 131, 136, 138, 139, 142, 145 e 148 a

154/2018. Em d/v únicas as Emendas 01 e 02 ao projeto de Lei 67/2017, Emenda 01 ao

Projeto de Lei 54/2017. EXPLICAÇÃO PESSOAL - Nada mais havendo a tratar a

Presidência convoca os vereadores para a 78ª Sessão Ordinária a ser realizada

segunda-feira, dia 10 de dezembro, no horário regimental, e convida todos para a

Sessão do Parlamento Jovem a ser realizada a seguir e, invocando a proteção de Deus,

declara encerrados os trabalhos da presente Sessão e, mandando que para constar,

fosse lavrada esta Ata que segue assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador

Euclides Modenezi, Plenário, 6 de dezembro de 2018.

OZIEL PIRES DE MORAES

PRESIDENTE

DÉBORA MARCONDES                            MARCIO SUPERVISOR

                       1º SECRETÁRIO                                       2º SECRETÁRIO